Дело № 2-1051/2024 

УИД 74RS0008-01-2024-001608-16

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

17 декабря 2024 года город Аша

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Решетниковой О.В.,

при секретаре Поздеевой Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению Отдела МВД России по 

<

адрес> о признании движимого имущества бесхозяйным, об уничтожении изъятых предметов, не признанных вещественными доказательствами по уголовному делу, 

УСТАНОВИЛ:

Отдел МВД России по 

<

адрес> обратился в суд с заявлением о признании изъятого 

<

дата> с места преступления протоколом осмотра места происшествия магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> рамках уголовного дела 

<

номер> – отрезка скотч ленты со следами рук в количестве 5 штук, хранящийся в Отделе МВД России по 

<

адрес>, не признанного вещественным доказательством, бесхозяйным движимым имуществом, о передаче в собственность Российской Федерации и направлении на уничтожение, отрезка скотч ленты со следами рук в количестве 5 штук, хранящийся в Отделе МВД России по 

<

адрес>, не признанного вещественным доказательством в рамках уголовного дела 

<

номер>.

В обоснование заявленных требований указали, что при проверке Книги учета вещественных доказательств, принятых на хранение Отдел МВД России по 

<

адрес> 

<

номер> н/с от 

<

дата> под номером 

<

номер> от 

<

дата> по уголовному делу 

<

номер> от 

<

дата> от следователя ФИО1 (ФИО5, смена учетных данных в с вступлением в брак) принято вещественное доказательства – «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук», и стоит подпись уполномоченного лица ФИО2 Кроме того, имеется квитанция 

<

номер>* (талон приобщения к вещественным доказательствам) от 

<

дата> в приеме вещественного доказательства – «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук», и стоит подпись уполномоченного лица сдавшего предмет – следователь СО Отдела МВД России по 

<

адрес> капитан юстиции ФИО1 и подпись уполномоченного лица принявшего вещественное доказательства ФИО2 В ходе осмотра пакета с вещественным доказательством – «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук» установлено, что на бумажном пакете имеется надпись: «П с 5-ю, отрезками ск-летны и следами рук изъятыми в ходе ОМП м-а «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> (

<

дата>). ЭКЦ ФИО3, подпись. Пакет опечатан оттиском гербовой печати 

<

номер> «ГУ МВД России по 

<

адрес> экспертно-криминалистический центр», в количестве 3 штук, на каждом оттиске имеется подпись. Судьба вышеуказанного вещественного доказательства – «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук» приговором не определена, решение в рамках уголовного дела не принято, решение о судьбе вещественного доказательства Отдел МВД России по 

<

адрес> принять не может, поскольку полномочиями по решению указанных вопросов не обладает. В настоящий момент вещественное доказательство – «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук», находится на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>: 456010, 

<

адрес> его уничтожение невозможно из-за отсутствия решение суда об уничтожении вещественных доказательств по уголовному делу 

<

номер> в отношении ФИО4 Вещественное доказательство – «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук», изъято с места преступления протоколом осмотра места происшествия магазина «пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> (

<

дата>). Судьба вышеуказанных предметов – «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук», в рамках уголовного дела не определена, статус в уголовном деле как вещественное доказательство по уголовному делу не имеет, решение о её судьбе Отдел МВД России по 

<

адрес> принять не может, поскольку полномочиями по решению указанных вопросов не обладает. 

<

дата> по данному факту проведена служебная проверка, по результатам которой установлена вина старшего следователя отделения по расследованию преступлений, совершенных на территориях Симского, Миньярского, Кропачевского городских поселений и прилегающих к ним сельских поселений следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес> майора юстиции ФИО5 в нарушении подпункта «а» пункта 1 части 2 статьи 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, выразившееся в не приобщении к материалам уголовного дела документа указывающего на место нахождения вещественного доказательства, что повлекло не возможность принятие решения в части вещественного доказательства по уголовному делу.

Представитель заявителя Отдел МВД России по 

<

адрес> в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, просила о рассмотрении дела без своего участия. 

Заинтересованное лицо ФИО5 о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, об уважительной причине неявки в судебное заседание суду не известно.

Представитель заинтересованного лица Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Челябинской и Курганской областях в судебное заседание не явился о дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, об уважительной причине неявки в судебное заседание суду не известно.

Поскольку заинтересованное лицо ФИО5, представитель заинтересованного лица Межрегионального территориального управления Росимущества в Челябинской и Курганской областях извещались надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явились, доказательств уважительности неявки суду не представили, при таких обстоятельствах, с учетом ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, и того, что лица участвующие в деле по своему усмотрению распоряжаются принадлежащими им процессуальными правами, в том числе и правом на участие в судебном заседании, суд находит, что все возможные и достаточные меры к извещению сторон о рассмотрении дела, в соответствии со ст. 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, приняты, и о возможности рассмотрения дела в отсутствие неявившихся участников процесса. В целях правильного и своевременного рассмотрения и разрешения настоящего дела, учитывая право сторон на судопроизводство в разумные сроки, суд полагает возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц.

Согласно ст. 262 Гражданского процессуального кодекса российской Федерации суд рассматривает в порядке особого производства дела о признании движимой вещи бесхозяйной.

Исследовав материалы дела, суд находит заявление подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Статьями 45, 46 Конституции Российской Федерации каждому гражданину в Российской Федерации гарантированы государственная и судебная защита его прав и свобод. 

На основании ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации пресечение действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения, является одним из способов защиты гражданских прав.

На основании ст. 150 Гражданского кодекса Российской Федерации жизнь, здоровье и другие нематериальные блага подлежат защите в судебном порядке.

Статья 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации предусматривает, что вещественными доказательствами признаются любые предметы:

1) которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления или сохранили на себе следы преступления;

2) на которые были направлены преступные действия;

2.1) деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления;

3) иные предметы и документы, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела.

2. Предметы, указанные в части первой настоящей статьи, осматриваются, признаются вещественными доказательствами и приобщаются к уголовному делу, о чем выносится соответствующее постановление. Порядок хранения вещественных доказательств устанавливается настоящей статьей и статьей 82 настоящего Кодекса.

3. При вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах с учетом особенностей, предусмотренных частью третьей.1 настоящей статьи. При этом:

1) орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются;

2) предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются;

2.1) изъятые из незаконного оборота товары легкой промышленности, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации, подлежат уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

2.2) изъятые из незаконного оборота:

а) табачные изделия, табачная продукция, сырье, никотинсодержащая продукция, никотиновое сырье, полуфабрикаты, производственная, транспортная, потребительская тара (упаковка), этикетки, используемые для производства табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, подлежат уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

б) основное технологическое оборудование для производства табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и (или) никотинового сырья, перечень видов которого устанавливается Правительством Российской Федерации, подлежит утилизации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

3) предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, а в случае ходатайства заинтересованных лиц или учреждений могут быть переданы им;

4) деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, и доходы от этого имущества подлежат возвращению законному владельцу;

4.1) деньги, ценности и иное имущество, указанные в пунктах "а" - "в" части первой статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежат конфискации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 настоящей части;

5) документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству;

6) остальные предметы передаются законным владельцам, а при неустановлении последних переходят в собственность государства. Споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

3.1. При вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

4. Изъятые в ходе досудебного производства, но не признанные вещественными доказательствами предметы, включая электронные носители информации, и документы подлежат возврату лицам, у которых они были изъяты, с учетом требований статьи 6.1 настоящего Кодекса. Учет и хранение указанных предметов и документов до признания их вещественными доказательствами или до их возврата лицам, у которых они были изъяты, осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Статьей 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что вещественные доказательства должны храниться при уголовном деле до вступления приговора в законную силу либо до истечения срока обжалования постановления или определения о прекращении уголовного дела и передаваться вместе с уголовным делом, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей. В случае, когда спор о праве на имущество, являющееся вещественным доказательством, подлежит разрешению в порядке гражданского судопроизводства, вещественное доказательство хранится до вступления в силу решения суда.

2. Вещественные доказательства в виде:

1) предметов, которые в силу громоздкости или иных причин не могут храниться при уголовном деле, в том числе большие партии товаров, хранение которых затруднено или издержки по обеспечению специальных условий хранения которых соизмеримы с их стоимостью:

а) фотографируются или снимаются на видео- или кинопленку, по возможности опечатываются и по решению дознавателя, следователя передаются на хранение в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. К материалам уголовного дела приобщается документ о месте нахождения такого вещественного доказательства, а также может быть приобщен образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования;

б) возвращаются их законному владельцу, если это возможно без ущерба для доказывания;

в) в случае невозможности обеспечения их хранения способами, предусмотренными подпунктами "а" и "б" настоящего пункта, оцениваются и с согласия владельца либо по решению суда передаются для реализации в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Средства, вырученные от реализации вещественных доказательств, зачисляются в соответствии с настоящей частью на депозитный счет органа, принявшего решение об изъятии указанных вещественных доказательств, на срок, предусмотренный частью первой настоящей статьи. К материалам уголовного дела может быть приобщен образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования;

1.1) больших партий товаров, хранение которых затруднено или издержки по обеспечению специальных условий хранения которых соизмеримы с их стоимостью, могут быть переданы на ответственное хранение владельцу;

2) скоропортящихся товаров и продукции, а также подвергающегося быстрому моральному старению имущества, хранение которых затруднено или издержки по обеспечению специальных условий хранения которых соизмеримы с их стоимостью:

а) возвращаются их владельцам;

б) в случае невозможности возврата оцениваются и с согласия владельца либо по решению суда передаются для реализации в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Средства, вырученные от реализации вещественных доказательств, зачисляются в соответствии с настоящей частью на депозитный счет органа, принявшего решение об изъятии указанных вещественных доказательств, на срок, предусмотренный частью первой настоящей статьи. К материалам уголовного дела может быть приобщен образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования;

в) с согласия владельца либо по решению суда уничтожаются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, если такие скоропортящиеся товары и продукция пришли в негодность. В этом случае составляется протокол в соответствии с требованиями статьи 166 настоящего Кодекса;

3) изъятых из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, или их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также предметов, длительное хранение которых опасно для жизни и здоровья людей или для окружающей среды, после проведения необходимых исследований передаются для их технологической переработки или уничтожаются по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, о чем составляется протокол в соответствии с требованиями статьи 166 настоящего Кодекса. К материалам уголовного дела приобщается достаточный для сравнительного исследования образец изъятого из незаконного оборота наркотического средства, психотропного вещества, растения, содержащего наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, или его частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры;

3.1) денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступления, и доходов от этого имущества, обнаруженных при производстве следственных действий, подлежат аресту в порядке, установленном статьей 115 настоящего Кодекса;

4) ценностей после производства необходимых следственных действий:

а) сдаются на хранение в финансовое подразделение органа, принявшего решение об изъятии указанных вещественных доказательств, или специально выделенное таким органом помещение, обеспечивающее сохранность и надлежащие условия хранения ценностей, либо в банк или иную кредитную организацию на срок, предусмотренный частью первой настоящей статьи, за исключением случая, предусмотренного подпунктом "б" настоящего пункта;

б) возвращаются их законному владельцу, если это возможно без ущерба для доказывания;

4.1) денег после производства необходимых следственных действий фотографируются или снимаются на видео- или кинопленку и:

а) возвращаются их законному владельцу в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

б) при отсутствии или неустановлении законного владельца либо при невозможности возврата вещественных доказательств законному владельцу по иным причинам они сдаются на хранение в финансовое подразделение органа, принявшего решение об изъятии указанных вещественных доказательств, либо в банк или иную кредитную организацию на срок, предусмотренный частью первой настоящей статьи, либо хранятся при уголовном деле, если индивидуальные признаки денежных купюр имеют значение для доказывания;

5) электронных носителей информации:

а) хранятся в опечатанном виде в условиях, исключающих возможность ознакомления посторонних лиц с содержащейся на них информацией и обеспечивающих их сохранность и сохранность указанной информации;

б) возвращаются их законному владельцу после осмотра и производства других необходимых следственных действий, если это возможно без ущерба для доказывания;

6) изъятых из незаконного оборота товаров легкой промышленности, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации, передаются для уничтожения по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, о чем составляется протокол в соответствии с требованиями статьи 166 настоящего Кодекса. К материалам уголовного дела приобщается достаточный для сравнительного исследования образец изъятого из незаконного оборота товара легкой промышленности;

7) изъятых в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции из незаконного оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также предметов, используемых для незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, после проведения необходимых исследований передаются для уничтожения, утилизации или реализации по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, о чем составляется протокол в соответствии с требованиями статьи 166 настоящего Кодекса, либо передаются на хранение в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Средства, вырученные от реализации вещественных доказательств, зачисляются в соответствии с настоящей частью на депозитный счет органа, принявшего решение об изъятии указанных вещественных доказательств, на срок, предусмотренный частью первой настоящей статьи;

7.1) изъятых из незаконного оборота табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции, никотинового сырья, полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, используемых для производства табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, а также основного технологического оборудования для производства табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и (или) никотинового сырья, перечень видов которого устанавливается Правительством Российской Федерации, фотографируются или снимаются на видео- или кинопленку, по возможности опечатываются и на период проведения необходимых исследований по решению дознавателя, следователя передаются на хранение в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, после проведения необходимых исследований по решению суда передаются для уничтожения, утилизации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, о чем составляется протокол в соответствии с требованиями статьи 166 настоящего Кодекса. К материалам уголовного дела приобщаются документ о месте нахождения такого вещественного доказательства и образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования;

8) изъятого игрового оборудования, которое использовалось при незаконных организации и (или) проведении азартных игр, передаются для уничтожения по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, о чем составляется протокол в соответствии с требованиями статьи 166 настоящего Кодекса. К материалам уголовного дела приобщаются материалы фото- и киносъемки, видеозаписи вещественных доказательств, а также может быть приобщен образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования.

9) животных, физическое состояние которых не позволяет возвратить их в среду обитания:

а) фотографируются или снимаются на видео- или кинопленку, по решению дознавателя, следователя передаются на хранение в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. К материалам уголовного дела приобщается документ о месте нахождения такого вещественного доказательства;

б) возвращаются их законному владельцу, если это возможно без ущерба для доказывания;в) в случае невозможности обеспечения их хранения способами, предусмотренными подпунктами "а" и "б" настоящего пункта, с согласия законного владельца или по решению суда передаются безвозмездно для содержания и разведения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, о чем составляется протокол в соответствии с требованиями статьи 166 настоящего Кодекса. К материалам уголовного дела приобщаются материалы фото- и видеофиксации изъятого животного, а также иные сведения и документы, содержащие видовые и индивидуальные признаки животного, позволяющие его идентифицировать (инвентарный номер, кличка, метки и другие, в случае необходимости также результаты исследований);

г) при невозможности передачи безвозмездно для содержания и разведения оцениваются и с согласия владельца либо по решению суда передаются для реализации в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Средства, вырученные от реализации вещественных доказательств, зачисляются в соответствии с настоящей частью на депозитный счет органа, принявшего решение об изъятии указанных вещественных доказательств, на срок, предусмотренный частью первой настоящей статьи;

10) древесины и (или) полученной из нее продукции в виде лесоматериалов, изъятых в ходе досудебного производства по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных статьями 191.1, 226.1 и 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, передаются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, по решению суда для реализации, утилизации или уничтожения, о чем составляется протокол в соответствии с требованиями статьи 166 настоящего Кодекса. Порядок и условия реализации, утилизации или уничтожения указанных древесины и (или) полученной из нее продукции в виде лесоматериалов устанавливаются Правительством Российской Федерации. Средства, вырученные от реализации вещественных доказательств, зачисляются в соответствии с настоящей частью на депозитный счет органа, осуществляющего производство по уголовному делу, на срок, предусмотренный частью первой настоящей статьи. К материалам уголовного дела приобщаются материалы фото- и видеофиксации вещественных доказательств, а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования.

2.1. После производства неотложных следственных действий в случае невозможности возврата изъятых в ходе производства следственных действий электронных носителей информации их законному владельцу содержащаяся на этих носителях информация копируется по ходатайству законного владельца изъятых электронных носителей информации или обладателя содержащейся на них информации. Копирование указанной информации на другие электронные носители информации, предоставленные законным владельцем изъятых электронных носителей информации или обладателем содержащейся на них информации, осуществляется с участием законного владельца изъятых электронных носителей информации или обладателя содержащейся на них информации и (или) их представителей и специалиста в присутствии понятых в подразделении органа предварительного расследования или в суде. При копировании информации должны обеспечиваться условия, исключающие возможность ее утраты или изменения. Не допускается копирование информации, если это может воспрепятствовать расследованию преступления. Электронные носители информации, содержащие скопированную информацию, передаются законному владельцу изъятых электронных носителей информации или обладателю содержащейся на них информации. Об осуществлении копирования информации и о передаче электронных носителей информации, содержащих скопированную информацию, законному владельцу изъятых электронных носителей информации или обладателю содержащейся на них информации составляется протокол в соответствии с требованиями статьи 166 настоящего Кодекса.

3. Иные условия хранения, учета и передачи вещественных доказательств, в том числе их отдельных категорий, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

4. В случаях, предусмотренных подпунктами "а" и "б" пункта 1, пунктом 1.1, подпунктом "а" пункта 2, пунктами 3.1, 4 и 4.1, подпунктом "б" пункта 5, пунктом 7.1, подпунктами "а" и "б" пункта 9 части второй и частью второй.1 настоящей статьи, дознаватель, следователь или судья выносит постановление.

4.1. В случаях, предусмотренных подпунктом "в" пункта 1, подпунктами "б" и "в" пункта 2, пунктами 3, 6, 7, 7.1 и 8 части второй настоящей статьи, следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора возбуждает перед судом по месту производства расследования соответствующее ходатайство. В случаях, предусмотренных подпунктом "в" пункта 1, подпунктами "б" и "в" пункта 2 части второй настоящей статьи, ходатайство возбуждается, если владелец имущества отсутствует или не установлен либо не дал согласие на реализацию, утилизацию или уничтожение вещественных доказательств.

4.2. В случаях, предусмотренных подпунктами "в" и "г" пункта 9 части второй настоящей статьи, следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора возбуждает перед судом по месту производства расследования соответствующее ходатайство, если владелец не дал согласие на передачу безвозмездно либо реализацию вещественных доказательств или владелец отсутствует либо не установлен.

4.3. В случаях, предусмотренных пунктом 10 части второй настоящей статьи, следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора возбуждает перед судом по месту производства расследования соответствующее ходатайство.

5. При передаче уголовного дела органом дознания следователю или от одного органа дознания другому либо от одного следователя другому, а равно при направлении уголовного дела прокурору или в суд либо при передаче уголовного дела из одного суда в другой вещественные доказательства передаются вместе с уголовным делом, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей.

По результатам рассмотрения уголовного дела в суде выносится приговор, определение или постановление, в котором в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации должен быть разрешен вопрос о вещественных доказательствах.

При этом законодатель строго указывает на возможный порядок разрешения судьбы вещественных доказательств.

Так, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующее учреждение, или уничтожаются.

Предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующее учреждение или уничтожаются, равно как и изъятые из незаконного оборота легкой промышленности.

Предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, а в случае ходатайства заинтересованных лиц или учреждений могут быть переданы им.

Деньги, ценности и иное имущество, которые были похищены в результате совершения преступления, и доходы от этого имущества подлежат возвращению законному владельцу.

Деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступлений, например, в результате сбыта наркотических средств, подлежат конфискации в доход государства в установленном законом порядке.

Документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству.

Остальные предметы передаются законным владельцам, а при не установлении последних переходят в собственность государства. Споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

Также закон строго указывает на то, что изъятые в ходе досудебного производства, но не признанные вещественными доказательствами предметы, включая электронные носители, и документы подлежат возврату лицам, у которых они были изъяты, с учетом того, что они не являются запрещенными к обороту в Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении Правил учета и хранения изъятых в ходе досудебного производства, но не признанных вещественными доказательствами по уголовным делам предметов и документов до признания их вещественными доказательствами по уголовным делам или до их возврата лицам, у которых они были изъяты, и арестованного имущества, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, а также возврата вещественных доказательств по уголовным делам в виде денег их законному владельцу и о признании утратившими силу некоторых актов и отдельного положения акта Правительства Российской Федерации» определены Правила учета и хранения изъятых в ходе досудебного производства, но не признанных вещественными доказательствами по уголовным делам предметов и документов до признания их вещественными доказательствами по уголовным делам или до их возврата лицам, у которых они были изъяты, и арестованного имущества, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, а также возврата вещественных доказательств по уголовным делам в виде денег их законному владельцу (на момент спорных правоотношений действовало Постановление Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер> «Об условиях хранения, учета и передачи вещественных доказательств по уголовным делам» (вместе с "Правилами хранения, учета и передачи вещественных доказательств по уголовным делам"), которым определён порядок возврата вещественных доказательств их законному владельцу и осуществляется на основании постановления прокурора, следователя, дознавателя, органа дознания или решения (определения, постановления, приговора) суда (судьи). О возврате вещественных доказательств их законному владельцу составляется акт приема-передачи.

Согласно п.п. 1, 2 ст. 130 Гражданского кодекса Российской Федерации к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства. Вещи, не относящиеся к недвижимости, включая деньги и ценные бумаги, признаются движимым имуществом.

В соответствии с п.1 ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно п. 1 ст. 225 Гражданского кодекса Российской Федерации бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался.

В силу положений ст. 226 Гражданского кодекса Российской Федерации движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность в порядке, предусмотренном п. 2 указанной статьи.

Согласно части 1 статьи 290 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заявление о признании движимой вещи бесхозяйной подается в суд по месту нахождения вещи.

Постановление Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер> "О распоряжении имуществом, обращенным в собственность государства" (вместе с "Положением о распоряжении имуществом, обращенным в собственность государства") (далее Положение) определяет порядок распоряжения обращенными в соответствии с законодательством Российской Федерации в собственность Российской Федерации конфискованным, движимым бесхозяйным и изъятым имуществом, товарами, в отношении которых при перемещении через таможенную границу Евразийского экономического союза была заявлена таможенная процедура отказа в пользу государства, и кладами (далее - имущество, обращенное в собственность государства).

Пунктом 11 Положения предусмотрено, что имущество, обращенное в собственность государства, подлежит распоряжению следующими способами:

а) переработка (утилизация);

б) уничтожение;

в) реализация.

Соглашением о порядке и условиях взаимодействия Министерства внутренних дел Российской Федерации и Федерального агентства по управлению государственным имуществом при приеме-передаче имущества, обращенного в собственность государства» (утв. МВД России N 1/14713, Росимуществом N 01-12/107 

<

дата>) определен порядок, условия, сроки и последовательность действий должностных лиц МВД России (его территориальных органов) и Росимущества (его территориальных органов) при приеме-передаче для распоряжения (переработки (утилизации), уничтожения, реализации) обращенного в соответствии с законодательством Российской Федерации в собственность Российской Федерации конфискованного, движимого бесхозяйного, изъятого имущества и кладов (далее - Имущество).

Пунктом 1 Положения о Межрегиональном территориальном управлении федерального агентства по управлению государственным имуществом в Челябинской и Курганской областях") определено, что межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Челябинской и Курганской областях (далее - территориальный орган) осуществляет функции по управлению федеральным имуществом, по организации продажи приватизируемого федерального имущества, по реализации имущества, арестованного во исполнение судебных решений или актов органов, которым предоставлено право принимать решения об обращении взыскания на имущество, а также по реализации конфискованного, движимого бесхозяйного, изъятого и иного имущества, обращенного в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации, по оказанию государственных услуг и правоприменительные функции в сфере имущественных и земельных отношений на территории Челябинской и Курганской областей.

В ходе рассмотрения дела установлено, что Ашинским городским судом 

<

адрес> 

<

дата> вынесен обвинительный приговор в отношении ФИО4 по части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначено наказание условно с испытательным сроком (л.д. 17). 

В ходе исполнения приговора в части уничтожения вещественных доказательств установлено, что при проведении предварительного расследования уголовного дела 

<

номер> в камеру хранения Отдела МВД России по 

<

адрес> по указанному уголовному делу сдано имущество: отрезок скотч ленты со следами рук – 5 штук, признанные вещественным доказательством, о чем иметься запись в книге вещественных доказательств.

В заявлении заявитель указывает, что при постановке приговора в отношении ФИО4 вопрос о вещественном доказательстве: отрезок скотч ленты со следами рук – 5 штук хранящийся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес> не принят.

В связи, с чем в Ашинский городской суд 

<

дата> исх. 

<

номер> направлено заявление о разъяснении сомнений и неясностей, возникающих при исполнении приговора (л.д. 25).

<

дата> из Ашинского городского суда 

<

адрес> заявителем получен ответ о том, что по уголовному делу 

<

номер> (номер дела суда 1-3/2020) в отношении осуждённого ФИО4 (следователь СО ФИО6 ФИО7) в материалах уголовного дела не имеется сведений об изъятии, осмотре, признании вещественным доказательством предметов в виде «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук». Соответственно суд не мог при вынесении приговора по вышесказанным делам принять решение по данным «вещественным доказательствам» (л.д. 26).

<

дата> в адрес Ашинского городского суда 

<

адрес> повторно направлено заявление о разъяснении сомнений и неясностей, возникающих при исполнении приговора (в соответствии с п.15 ст. 397 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации) по уголовному делу в отношении ФИО4 с приложенными документами имеющимися в распоряжении Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

<

дата> исх. 

<

номер> из Ашинского городского суда 

<

адрес> заявителем получен ответ о том, что ответ в адрес ОМВД дан и суд не мог при вынесении приговора по вышесказанным делам принять решение по данным «вещественным доказательствам» в виду их отсутствия.

Из представленного в материалы дела заявления следует, что при проверке Книги учета вещественных доказательств, принятых на хранение Отдел МВД России по 

<

адрес> 

<

номер> н/с от 

<

дата> под номером 

<

номер> от 

<

дата> по уголовному делу 

<

номер> от 

<

дата> от следователя ФИО1(ФИО5, смена учетных данных в с вступлением в брак) принято вещественное доказательства – «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук», и стоит подпись уполномоченного лица ФИО2 (л.д. 18-20).

Кроме того, имеется квитанция 

<

номер>* (талон приобщения к вещественным доказательствам) от 

<

дата> в приеме вещественного доказательства – «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук», и стоит подпись уполномоченного лица сдавшего предмет – следователь СО Отдела МВД России по 

<

адрес> капитан юстиции ФИО1 и подпись уполномоченного лица принявшего вещественное доказательства ФИО2 (л.д. 23).

Из заявления следует, что в ходе осмотра пакета с вещественным доказательством – «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук» установлено, что на бумажном пакете имеется надпись: «П с 5-ю, отрезками ск-летны и следами рук изъятыми в ходе ОМП м-а «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> (

<

дата>). ЭКЦ ФИО3, подпись. Пакет опечатан оттиском гербовой печати 

<

номер> «ГУ МВД России по 

<

адрес> экспертно-криминалистический центр», в количестве 3 штук, на каждом оттиске имеется подпись (л.д.21-22).

Судьба вышеуказанного вещественного доказательства – «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук» приговором не определена, решение в рамках уголовного дела не принято, решение о судьбе вещественного доказательства Отдел МВД России по 

<

адрес> принять не может, поскольку полномочиями по решению указанных вопросов не обладает.

В настоящий момент вещественное доказательство – «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук», находится на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>: 456010, 

<

адрес> его уничтожение невозможно из-за отсутствия решение суда об уничтожении вещественных доказательств по уголовному делу 

<

номер> в отношении ФИО4 Вещественное доказательство – «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук», изъято с места преступления протоколом осмотра места происшествия магазина «пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> (

<

дата>) 

Судьба вышеуказанных предметов – «отрезок скотч ленты со следами рук- 5 штук», в рамках уголовного дела не определена, статус в уголовном деле как вещественное доказательство по уголовному делу не имеет, решение о её судьбе Отдел МВД России по 

<

адрес> принять не может, поскольку полномочиями по решению указанных вопросов не обладает.

<

дата> по данному факту проведена служебная проверка, по результатам которой установлена вина старшего следователя отделения по расследованию преступлений, совершенных на территориях Симского, Миньярского, Кропачевского городских поселений и прилегающих к ним сельских поселений следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес> майора юстиции ФИО5 в нарушении подпункта «а» пункта 1 части 2 статьи 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, выразившееся в не приобщении к материалам уголовного дела документа указывающего на место нахождения вещественного доказательства, что повлекло не возможность принятие решения в части вещественного доказательства по уголовному делу (л.д. 32-45).

На основании изложенного суд приходит к выводу о необходимости признать изъятый 

<

дата> с места преступления протоколом осмотра места происшествия магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> рамках уголовного дела 

<

номер> – отрезок скотч ленты со следами рук в количестве 5 штук, хранящийся в Отделе МВД России по 

<

адрес>, не признанный вещественным доказательством, бесхозяйным движимым имуществом. Изъятые предметы – отрезок скотч ленты со следами рук в количестве 5 штук, хранящийся в Отделе МВД России по 

<

адрес>, не признанный вещественным доказательством в рамках уголовного дела 

<

номер>, передать в собственность Российской Федерации, направить на уничтожение.

Руководствуясь ст.ст.12, 194-198, Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Заявление Отдела МВД России по 

<

адрес> о признании движимого имущества бесхозяйным, об уничтожении изъятых предметов, не признанных вещественными доказательствами по уголовному делу, удовлетворить. 

Признать изъятый 

<

дата> с места преступления протоколом осмотра места происшествия магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> рамках уголовного дела 

<

номер> – отрезок скотч ленты со следами рук в количестве 5 штук, хранящийся в Отделе МВД России по 

<

адрес>, не признанный вещественным доказательством, бесхозяйным движимым имуществом.

Изъятые предметы – отрезок скотч ленты со следами рук в количестве 5 штук, хранящийся в Отделе МВД России по 

<

адрес>, не признанный вещественным доказательством в рамках уголовного дела 

<

номер>, передать в собственность Российской Федерации, направить на уничтожение.

Отдел МВД России по 

<

адрес> – ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>).

Решение может быть обжаловано в Челябинский областной суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме, через суд, вынесший решение.

Председательствующий: О.В. Решетникова

Мотивированное решение изготовлено 09 января 2025 года